
 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” 

Servizio: Gestione Economica del Personale 

Ufficio: Cessioni e rapporti con gli Istituti Finanziari 

 
Oggetto: Accertamento introito, impegno di spesa e mandato di pagamento in favore della 

Generali Italia S.p.A. - Ag. di Messina -  importo  € 655,00. 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE questo Ente effettua trattenute mensili sullo stipendio dei dipendenti che hanno 

contratto prestiti o stipulato polizze assicurative per poi versare i relativi importi complessivi 

trattenuti sui c/c dei rispettivi Istituti Finanziari e/o Assicurativi aventi titolarità di credito; 

VISTA la nota trasmessa dall‟Ufficio Riscossioni e Versamenti, prot. n. 1563/24 del 25/09/2024, con 

la quale si invia un provvisorio di entrata inerente sospeso di Tesoreria n. 3193 del 26/07/2024 

relativo ad un bonifico rifiutato inerente il  versamento ritenute mese Luglio 2024 alla INA 

ASSITALIA S.p.A.- Ag. di Messina; 

PRESO ATTO CHE, dopo aver effettuato opportune verifiche, il mandato n. 6084 del 19/07/2024 

non è stato incassato per un disguido bancario,  a seguito cambio Iban da parte dell‟Agenzia di 

Messina; 

RISCONTRATA l‟esigenza di regolarizzare il sospeso di cassa n. 3193 del 26/07/2024  con il 

Tesoriere, al fine di assicurare concordanza tra i dati contabili di quest‟ultimo e quelli degli Uffici 

Finanziari di questa Città Metropolitana di Messina; 

RITENUTO di dover accertare e introitare l‟importo di € 655,00 alla Risorsa 301  (codice 

3.05.02.03.002) – Bilancio esercizio 2024 

RITENUTO altresì, che si rende necessario impegnare il medesimo importo di € 655,00 sul cap. 

2872 (codice 01.05-1.03.02.99.999) Bilancio esercizio 2024 ed emettere relativo mandato di 

4358 18/10/2024

4045 18/10/2024



 

 Pagina 2 

 

pagamento in favore della Generali Italia S.p.A. - Ag. di Messina; 

VISTO l‟art.27 (per gli impegni di spesa da parte dei dipendenti abilitati a sottoscrivere atti 

d‟impegno) del D.Lgs.n°77;  

VISTO il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 

riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 

armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

VISTO il disposto del principio contabile 4/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria” ed in particolare il paragrafo 5 che disciplina le modalità per l‟assunzione degli impegni 

di spesa e le regole di copertura finanziaria della spesa; 

VISTI:  

 

 il Decreto Sindacale n.78 del 10/04/2024 di approvazione dello schema del Bilancio di 

Previsione 2024/2026 e i relativi allegati; 

 la Deliberazione della Conferenza Metropolitana di Messina n. 2 del 27/05/2024  con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati;  

 Il Decreto Sindacale n.123 del 14/06/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione  

2024/2026;  

VISTO il vigente Ordinamento degli EE.LL.; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. e il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto sopra premesso, che qui integralmente si richiama per fare parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

ACCERTARE ED EMETTERE ordinativo di introito per l‟importo di € 655,00 alla Risorsa 301 

(codice 3.05.02.03.002) – Bilancio  esercizio  2024  con riferimento  al  sospeso  di  Tesoreria n. 3193 

del 26/07/2024 avente causale “bonifico rifiutato per: AC04 versamento ritenute mese di Luglio 2024 

per conto terzi, Mandato n. 9057000-0006084-00000001”; 

IMPEGNARE  sul cap. 2872 codice (codice 01.05-1.03.02.99.999), Bilancio esercizio 2024,  

l‟importo di € 655,00;  

EMETTERE mandato di pagamento, con prelevamento dal cap. 2872 (codice 01.05-1.03.02.99.999) 

- Bilancio esercizio 2024,  per l'importo di € 655,00 in favore di GENERALI ITALIA – Ag. di 

Messina (Codice fornitore: 1013308) coord. IBAN: IT36M0306916520100000062451; 

DARE ATTO che è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del 

procedimento, in attuazione dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 5 e 6 del Codice di 

Comportamento dell„Ente;  



 

 Pagina 3 

 

Che la scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell‟art. 3 del Regolamento 

sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione del Commissario ad Acta n° 3 del 

28/03/2023, esprime parere di regolarità tecnico amministrativa;  

Che la presente determinazione diventerà efficace con l'apposizione del visto attestante la copertura 

finanziaria di regolarità contabile; 

Che successivamente alla pubblicazione nell'apposita sezione dell'Albo Pretorio, saranno assolti gli 

obblighi di cui al D. Lgs n. 33/13 e la determinazione sarà pubblicata nella sezione Amministrazione 

Trasparente di questo Ente, alla sottosezione Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti amministrativi; 

Che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di 

protezione dei dati personali e ss.mm.ii.; 

Rendere  noto  ai  sensi  della  Legge n° 241/1990,  così  come recepito dall‟OREL, che  il  

Responsabile  del  procedimento  è  la  Dirigente, Dott.ssa  Maria  Nulli  recapito tel. 090/7761353 e-

mail: mg.nulli@cittametropolitana.me.it. Il Responsabile dell‟istruttoria è la Responsabile 

dell‟Ufficio Sig.ra Domenica Mangraviti – recapito tel. 090/7761368 – email: 

d.mangraviti@cittametropolitana.me.it. 

PEC dell‟Ente: protocollo@pec.prov.me.it. 

Per  eventuali  informazioni  è  possibile  rivolgersi  al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 

9,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle 15:00 alle 16:30.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario 

al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni 

dalla pubblicazione all‟Albo Pretorio.  

TRASMETTERE copia della presente determinazione: 

  

 alla II Direzione per l'attestazione di regolarità contabile e finanziaria; 
 alla VII Direzione per la pubblicazione all‟Albo Pretorio; 

 
 

Messina, data della firma digitale                                                           

 

LA DIRIGENTE 

        Dott.ssa Maria Grazia NULLI 

              firmato digitalmente  

mailto:mg.nulli@cittametropolitana.me.it
mailto:d.mangraviti@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

